[image: image2.jpg]i

IEE,

o Y \‘k
P,

\

PR~EFERA DE
SAO PAULO

ASSISTENCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

15
[image: image1.jpg]i

IEE,

o Y \‘k
P,

\

PR~EFERA DE
SAO PAULO

ASSISTENCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONTRATO Nº 50/SMADS /2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.057.866-0
CONTRATANTE:  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONTRATADA: FRONT ESTRUTURAS LTDA.
OBJETO:
Contratação de empresa para fornecimento de serviço de locação de tendas, incluindo instalação e manutenção para serem utilizadas nas atividades da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social - SMADS
Aos vinte e três dias do mês de junho do ano dois mil e quatorze, no Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – SMADS, situado na Rua Líbero Badaró, 561/569 – Centro - São Paulo, CNPJ nº 60.269.453/0001-40, de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, através da Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social - SMADS, Sra. LUCIANA TEMER, doravante designada simplesmente CONTRATANTE, e de outro a empresa Front Estruturas Ltda., CNPJ nº 12.219.645/0001-07, com sede na Estrada Keida Harada, 142 – Ipelândia – Suzano – São Paulo – CEP: 08620-050, telefone: (11) 97276-0614, por seu representante legal,  Sr. JERRY JÚNIOR UEMURA, RG nº 11.732.430-9, CPF nº 064.684.248-01, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, consoante despacho  às fls. 213, do processo administrativo em epígrafe, resolvem firmar o presente contrato, objetivando a prestação dos serviços discriminado(s) na Cláusula Primeira - OBJETO, que serão executados, em conformidade  com  a Lei Municipal nº 13.278/2002, Decreto Municipal nº 44.279/2003, 46.662/2005 e 47.014/2006, Lei Federal nº 8.666/93, demais normas complementares e disposições deste instrumento, consoante  as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. Locação de tendas, incluindo instalação e manutenção para serem utilizadas nas atividades da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social - SMADS, de acordo com as especificações abaixo:

Tenda modelo piramidal
● Quantidade:

 04 (quatro)

● Medidas:

5 x 5m

Pé direito de 2,50m

Altura máxima  6 m

04 fechamentos laterais

● Cobertura:

Lona Laminado de PVC calandrado com tecido de poliéster, pigmentado em ambas as faces confeccionada com solda de alta freqüência, composta de três camadas sendo uma com filme térmico ( blackout) preto e faces externas azul de espessura média. O material deverá ser impermeável, lavável com anti-chama, anti mofo, anti fungo e contra  raios UV.
● Estrutura

Em ferro com tratamento antiferruginoso com acabamento galvanizado; peças de montagem de encaixe e fixação por coradas ou cabos, de alta resistência com vão livre 100% aproveitável

Peças de montagem de encaixe e fixação por coradas ou cabos de alta resistência.
● Local e Condições de instalação

Os locais das instalações serão definidos por SMADS dentro do Município de São Paulo.

A CONTRATANTE prevê para o período de 12 meses, 04 (quatro) montagens e desmontagens para cada equipamentos (TENDAS), prevendo no total 16 (dezesseis) montagens e desmontagens em 12 meses.

● Prazo de instalação
Após emissão da ordem de serviço e/ou nota de empenho, o prazo total para a  instalação inicial das 04 (quatro) tendas será de até 20 (vinte) dias úteis.

Quando ocorrer mudanças na unidade móvel (carreta), o prazo para desmontagem e instalação de cada tenda será de até 05 dias úteis, contado a partir da emissão da Ordem de Serviço, sendo que o prazo poderá ser estendido a critério da Contratante.

A cada mudança de local a contratada terá até 05(cinco) dias úteis para cada instalação a partir da Ordem do Serviço.

CONDIÇÕES GERAIS - FORNECIMENTO DOS PRODUTOS
A cor externa das tendas será de duas tonalidades de azul que será entregue à empresa contratada quando da entrega da Ordem do Serviço pela Contratante.
A manutenção das tendas ficará por conta da Contratada, que deverá mantê-las em perfeitas condições de uso.

No caso de avaria a Contratada deverá providenciar o reparo em até 5(cinco) dias úteis.

ESPECIFICAÇÕES ADICIONAIS

A execução dos serviços e aplicação dos materiais será supervisionada pela fiscalização da PMSP, a ser definida na emissão da Ordem do serviço.

Em caso de dúvida, a fiscalização poderá exigir ensaios ou demais comprovações necessárias ao bom andamento dos serviços ficando, a critério desta, impugnar e mandar demolir/refazer trabalhos em desacordo com o projeto.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO
2.1. O prazo de vigência contratual é 12 (doze) meses, contados da sua assinatura, podendo ser prorrogado, por iguais ou menores períodos e nas mesmas condições, observado o prazo limite estabelecido no inc. II, do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.1.
A manutenção das tendas ficará por conta da contratada, que deverá mantê-las em perfeitas condições de uso.

3.2.
No caso de avaria a contratada deverá providenciar o reparo em até 5(cinco) dias.

3.3.
O pessoal empregado deverá ser competente para a execução dos serviços, portar crachá de identificação fornecido pela Contratada, utilizar todos os EPI necessários, cabendo a fiscalização da PMSP proibir ou solicitar a retirada do local da obra, de pessoas consideradas suspeitas ou indesejáveis, ou que de alguma forma represente prejuízos à segurança e boa execução dos serviços contratados.

3.4.
A Contratada deverá manter o local de trabalho sempre limpo e remover todo o entulho e resíduos gerados na execução dos trabalhos, destinando os mesmos a locais previamente licenciados e autorizados pela fiscalização da PMSP.
3.5. A Contratada deverá responsabilizar-se pelos danos causados direta ou indiretamente a PMSP, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, devendo manter vigilância no local da prestação dos serviços até o completo recebimento dos serviços pela fiscalização da PMSP.

3.6.
A Contratada deverá registrar e recolher ART – Anotação de Responsabilidade Técnica dos serviços a serem executados, junto ao CREA – SP.

3.7.
A Contratada deverá possuir registro dos serviços executados junto ao CREA – Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia de São Paulo.

3.8. A Contratada deverá indicar o Engenheiro responsável pelo acompanhamento do serviço devidamente registrado no conselho da categoria.

3.9.
Responder civil e criminalmente por danos ou prejuízos causados a terceiros e à Administração Municipal.

3.9. A Contratada obriga-se a cobrir de imediato, eventuais faltas, sempre que as mesmas forem comunicadas pela contratante.

3.10.  Caso haja estrago ou destruição de qualquer peça de forma permanente, a Contratada, também às suas expensas, substituirá as partes danificadas, devendo utilizar-se somente de peças específicas para o bem, sendo que estes serviços de manutenção e reparo só poderão ser efetuados pela Contratada.

3.11. Qualquer peça ou acessório substituído ou acrescentado integrar-se á automaticamente ao bem reparado, sem que subsista qualquer direito de indenização ou retenção por tal fato.

3.12. A Contratada assumirá toda a responsabilidade pelos danos oriundos de acidentes causados pela operação dos equipamentos locados a seus empregados ou a terceiros, ficando desde já estipulada a obrigação da Contratada pelo ressarcimento à Contratante dos prejuízos ocorridos.
3.11.
Em caso de avaria que impeça a execução do serviço a contento, deverá ser substituído imediatamente de maneira a não interromper a correta prestação do serviço durante o tempo necessário aos reparos.

3.12. A Contratada será responsável pela segurança do trabalho de seus funcionários e pelos atos por ele praticados, responsabilizando-se ainda por eventuais danos pessoais e materiais causados a terceiros, durante a prestação dos serviços à SMADS.

3.13.
Arcar com todos os encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e securitários, bem como qualquer outro tipo de despesa, eventualmente incidente.
CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR E DOTAÇÃO

4.1.
O valor global total anual do presente ajuste é de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), sendo pago mensalmente o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

4.1.1.
O valor unitário mensal do presente ajuste é de R$ 1.250,00 (hum mil, duzentos e cinquenta reais) para a locação da tenda modelo piramidal.
4.2.
Para fazer frente às despesas do contrato no presente exercício, existem recursos orçamentários empenhados, onerando a dotação nº 93.10.08.244.3023.4.306.3.3.90.39.00.00, através da Nota de Empenho nº 49730, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
CLÁUSULA QUINTA - CRITERIO DE REAJUSTE

5.1.
O preço contratual somente poderá ser reajustado após 01 (um) ano de sua vigência, nos termos do disposto no Decreto nº 53.841/13, tendo como índice o IPC-FIPE.

5.2
Fica vedado novo reajuste pelo prazo de 01 (um) ano.

5.3.
Fica ressalvada a possibilidade de alterações das condições avençadas nesta cláusula, em face de normas federais e municipais sobre a matéria.

CLÁUSULA SEXTA – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

6.1.
Os pagamentos à contratada serão mensais, no prazo não superior a 30 (trinta) dias, contados a partir da data final do período de adimplemento de cada parcela, uma vez atestada a realização a contento dos serviços, sendo a solicitação dirigida diretamente à SMADS e instruída com os respectivos comprovantes:

6.1.1. Primeira Via da Nota Fiscal ou Nota Fiscal - Fatura;

6.1.2. Fatura no caso de apresentação de Nota Fiscal;

6.1.3. Cópia da Nota de Empenho.

6.1.3.1. Na hipótese de existir Nota de Retificação e/ou Nota Suplementar de Empenho, cópia(s) da(s) mesma(s) deverá (ão) acompanhar os demais documentos citados.

6.2.
A fluência do prazo de pagamento será interrompida caso ocorra a necessidade de providências complementares por parte da contratada, reiniciando-se a contagem a partir da data em que estas forem cumpridas.

6.3.
Não será concedida atualização ou compensação financeira.

6.4.
O pagamento será efetuado por crédito em conta corrente no BANCO DO BRASIL S/A conforme previsto no Decreto nº 51.197/2010.

6.5.
Quaisquer pagamentos não isentarão a Contratada das responsabilidades contratuais, nem implicarão na aceitação dos serviços ou materiais.

6.6.
Fica prevista a obrigatoriedade da aplicação de compensação financeira quando houver atraso no pagamento dos valores devidos, por culpa exclusiva da Contratante, nos termos da Portaria SF 05, de 05/01/2012.

6.7.
Os pagamentos obedecerão as Portarias da Secretaria das Finanças em vigor.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA FISCALIZAÇÃO E DO RECEBIMENTO DOS SERVIÇOS

7.1.
Nos termos do artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93, a fiscalização dos serviços ficará a cargo da Coordenadoria de Gestão de Benefícios, através da servidora: JONICE BATISTA MUNIZ – RF: 749.226-0.
7.2.
Os serviços, objeto deste contrato, serão recebidos pela Prefeitura consoante o disposto no artigo 73 da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes.

CLÁUSULA OITAVA - DAS SANÇÕES

8.1.
O não cumprimento das obrigações decorrentes deste contrato dará ensejo à aplicação das penalidades que seguem, sem prejuízo das demais sanções previstas nas legislações vigentes.

8.1.1.
Multa de 10% (dez por cento) por inexecução parcial do contrato, a qual incidirá sobre o valor da parcela inexecutada.

8.1.1.1. Considera-se inexecução parcial o descumprimento de parte do contratado, não importando em que medida.

8.1.2. Multa de 20% (vinte por cento) por inexecução total do contrato, a qual incidirá sobre o valor contratual.

8.1.3. Multa de 5% (cinco por cento) por descumprimento de obrigação contratual, por ocorrência, a qual incidirá sobre o valor contratual.

8.1.4. Todas as demais sanções previstas na Lei Federal No. 8.666/93.

8.2.
O prazo para pagamento das multas será de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação da empresa apenada.  A critério da Administração e sendo possível, o valor devido será descontado da importância que a contratada tenha a receber da Prefeitura. Não havendo pagamento pela empresa, o valor será inscrito como dívida ativa, sujeitando-se ao processo executivo.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO
9.1.
Dar-se-á rescisão deste ajuste, independentemente de notificação ou interpelação judicial, nos termos do disposto nos artigos 77 a 80 da Lei Federal 8.666/93 e artigo 29 da Lei Municipal nº 13.278/2002.

9.2.
A contratada não poderá subcontratar, ceder ou transferir o presente contrato, no todo ou em parte, a terceiros, sob pena de rescisão.

CLÁUSULA DÉCIMA - DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1.
Fica a contratada ciente de que a assinatura deste contrato indica que tem pleno conhecimento dos elementos nele constantes, bem como de todas as suas condições gerais e peculiares, não podendo invocar qualquer desconhecimento quanto aos mesmos, como elemento impeditivo do perfeito cumprimento de seu objeto.

10.2.
A Contratada no ato da assinatura deste apresentou :

10.2.1.  Dos documentos já exigíveis por ocasião da habilitação, aqueles necessários à contratação, atualizados, solicitados pela Prefeitura, quais sejam:

- .Certificado de Regularidade do FGTS – CRF

- Certidão Negativa de Tributos Mobiliários do Município de Suzano
- Declaração sobre Tributos Municipais de São Paulo
10.2.2.
indicação de preposto/responsável pelos serviços que deverá acompanhar a execução dos serviços para garantir o seu bom andamento, fiscalizando e ministrando a orientação necessária aos executantes dos serviços, bem assim, mantendo-se em contato permanente com a Supervisão de Manutenção de SMADS, o qual deverá tomar as providências pertinentes para que sejam corrigidas as eventuais falhas detectadas.

10.2.3. Guia de recolhimento dos emolumentos devidos.

10.3.
Integram este Contrato a proposta da contratada, de fls. 161/162, a Ata de Julgamento da licitação, por conter os valores obtidos ao final da etapa de lances,  e o Edital da Licitação, com seus anexos, que o precedeu.

10.4.
Este ajuste, suas alterações e rescisão obedecerão à Lei Municipal nº 13.278/2002, Decreto Municipal n° 44.279/03, Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes, legislação aplicável à execução dos contratos e especialmente aos casos omissos, que deverá ser observada no decorrer de toda contratação.

10.5.
Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições contratuais em face da superveniência de normas federais e municipais disciplinando a matéria.

10.6.
Nenhuma tolerância das partes quanto à falta de cumprimento de quaisquer das cláusulas do ajuste poderá ser entendida como aceitação, novação ou precedente.

10.7.
O prazo de duração dos consertos e reparos não interrompe e nem suspende o prazo de locação, para efeito de pagamento do aluguel.
10.8. A Contratada deverá comunicar à Contratante toda e qualquer alteração de seus dados cadastrais, para atualização, sendo sua obrigação  manter, durante a vigência do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

10.9. Fica vedado a cessão da locação, a sublocação ou empréstimo, a qualquer titulo, dos equipamentos, seja no todo ou em parte, sem que haja a prévia anuência, por escrito, da Contratada.
10.10.
Fica eleito o Foro da Fazenda Pública da Comarca da Capital do Estado de São Paulo para dirimir as eventuais controvérsias decorrentes do presente ajuste.

E, por estarem de acordo, firmam o presente  instrumento que, lido e achado conforme, vai assinado em 03 (três) vias de igual teor pelas partes, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo qualificadas.

LUCIANA TEMER
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

JERRY JÚNIOR UEMURA
Sócio Administrador – Front Estruturas Ltda.
Testemunhas:
Contrato 50/SMADS/2014 – Locação de tendas

10
6
Contrato 50/SMADS/2014 – Locação de tendas

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]